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Sehr geehrte Damen und Herren,

die BERGISCHE Krankenkasse steht finanziell stabil und gut da und erzielte wiederholt 
ein gutes Ergebnis. Das Geschäftsjahr 2018 haben wir mit einem Plus von 3,676 Millionen 
Euro und einem Haushaltsvolumen von 191,6 Millionen Euro abgeschlossen.  
Für unsere Kunden gaben wir 175,3 Millionen für Leistungen aus.  
 
Unsere TOP-5 waren Krankenhausaufenthalte, ärztliche Behandlungen, Arzneimittel,  
Krankengeld sowie Heil- und Hilfsmittel. Bei der BERGISCHEN liegen die Verwaltungs-
kosten im Vergleich zur GKV mit 21,66 Euro pro Versichertem im Trend.

Die BERGISCHE Krankenkasse ist eine für NRW und Hamburg geöffnete, gesetzliche 
Krankenkasse. Mehr als 140 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sind in den Kundenzentren 
in Solingen, Wuppertal und Bergisch Gladbach sowie in der Hauptverwaltung in Solingen 
für mehr als 72.000 Kunden da. Die BERGISCHE Krankenkasse steht für Verbundenheit 
mit der Region und Qualität mit Heimvorteil. Besuchen Sie uns im Internet unter:  
www.die-bergische-kk.de

Freundliche Grüße
Ihre

Sabine Stamm
Vorständin 



III. Ausgabenbereiche 2018
Absolut

2017
Absolut

2018
je Versicherten

2017
je Versicherten

Veränderungsrate 
in % zum Vorjahr

Ärztliche Behandlung  35.949.458,83 €  35.648.059,69 € 499,92 €  488,30 € 2,38 %

Zahnärztliche Behandlung  11.124.023,88 €  11.276.331,08 €  154,69 €  154,46 € 0,15 %

Zahnersatz  2.907.407,69 €  2.812.524,39 €  40,43 €  38,53 € 4,95 %

Arzneimittel 29.214.270,66 € 28.124.224,07 €  406,26 €  385,24 € 5,46 %

Hilfsmittel  5.872.622,55 €  5.844.276,28 €  81,67 €  80,05 € 2,02 %

Heilmittel 5.720.676,88 € 5.581.910,57 €  79,55 €  76,46 € 4,05 %

Krankenhausbehandlung 50.976.585,82 € 48.464.541,26 € 708,89 €  663,85 € 6,78 %

Krankengeld 16.397.981,88 € 15.282.391,96 € 228,03 €  209,33 € 8,93 %

Fahrkosten 2.968.609,14 € 2.821.451,61 €  41,28 €  38,65 € 6,82 %

Vorsorge- und Rehaleistungen 2.212.154,11 € 2.645.557,46 €  30,76 €  36,24 € -15,11 %

Schutzimpfungen 1.498.032,65 € 1.623.067,95 €  20,83 €  22,23 € -6,30 %

Früherkennungsmaßnahmen 2.780.533,74 € 2.910.520,68 €  38,67 €  39,87 € -3,01 %

Schwangerschaft und
Mutterschaft ohne
stationäre Behandlung 1.460.375,23 € 1.709.516,85 € 20,31 € 23,42 € -13,27 %
Behandlungspfl ege und
Häusliche Krankenpfl ege 1.656.331,59 € 1.868.069,14 € 23,03 € 25,59 € -9,98 %

Dialyse  1.155.155,64 €  1.045.598,22 €  16,06 €  14,32 € 12,16 %

Sonstige Leistungsausgaben  3.485.337,70 €  3.476.047,40 €  48,47 €  47,61 € 1,79 %

Leistungsausgaben insgesamt 175.379.557,99 € 171.134.088,61 € 2.438,88 € 2.344,14 € 4,04 %

Präventionsausgaben, in den 
Gesamtleistungsausgaben 
enthalten 7.063.333,70 € 7.384.009,59 € 98,22 € 101,14 € -2,89 %
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II. Einnahmen 2018
Absolut

2017
Absolut

2018
je Versicherten

2017
je Versicherten

Veränderungsrate
in % zum Vorjahr

Zuweisungen aus dem
Gesundheitsfonds 172.074.910,99 € 168.874.390,64 € 2.392,92 € 2.313,19 € 3,45 %

Einnahmen aus erhobenen
Zusatzbeiträgen  18.220.233,16 €  17.937.785,65 €  253,38 €  245,71 € 3,12 %

Sonstige Einnahmen 1.389.642,11 € 1.907.608,88 €   19,32 €   26,13 €  -26,04 %

Einnahmen insgesamt 191.684.786,26 € 188.719.785,17 €  2.665,62 €  2.585,03 €   3,12 %

I. Mitglieder- und
Versichertenentwicklung 2018 2017

Veränderungsrate
in % zum Vorjahr

Mitgliederentwicklung 52.761 53.140 -0,71 %

Versichertenentwicklung 71.910 73.005  -1,50 %

ZAHLEN UND FAKTEN

2017
Absolut

2017

53.140

73.005

2017
Absolut

168.874.390,64 €

 17.937.785,65 €

1.907.608,88 €

188.719.785,17 €

 35.648.059,69 €

 11.276.331,08 €

 2.812.524,39 €

28.124.224,07 €

 5.844.276,28 €

5.581.910,57 €

48.464.541,26 €

15.282.391,96 €

2.821.451,61 €

2.645.557,46 €

1.623.067,95 €

2.910.520,68 €

1.709.516,85 €

1.868.069,14 €

 1.045.598,22 €

 3.476.047,40 €

171.134.088,61 €

7.384.009,59 €

2017
je Versicherten

2017
je Versicherten

2.313,19 €

 245,71 €

  26,13 €

 2.585,03 €

 488,30 €

 154,46 €

 38,53 €

 385,24 €

 80,05 €

 76,46 €

 663,85 €

 209,33 €

 38,65 €

 36,24 €

 22,23 €

 39,87 €

23,42 €

25,59 €

 14,32 €

 47,61 €

2.344,14 €

101,14 €



Weitere Ausgaben 2018
Absolut

2017
Absolut

2018
je Versicherten

2017
je Versicherten

Veränderungsrate 
in % zum Vorjahr

Verwaltungsausgaben 9.812.162,82 € 9.304.518,08 € 136,45 € 127,45 € 7,06 %

Sonstige Ausgaben 2.816.230,60 € 2.966.226,09 €   39,16 €   40,63 €  -3,61 %

Ausgaben insgesamt 188.007.951,41 € 183.404.832,78 €  2.614,49 €  2.512,22 €  4,07 %

IV. Vermögen 2018
Absolut

2017
Absolut

2018
je Versicherten

2017
je Versicherten

Veränderungsrate 
in % zum Vorjahr

Betriebsmittel  8.584.104,69 €  4.958.011,99 €  119,37 €  67,91 €  75,77 %

Rücklage 7.707.000,00 € 7.683.000,00 €  107,18 €  105,24 €  1,84 %

Verwaltungsvermögen  1.263.139,63 €  1.236.397,48 €  17,57 €  16,94 €  3,72 %

Vermögen insgesamt 17.554.244,32 € 13.877.409,47 € 244,11 € 190,09 € 28,42 %

Bilanzen
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2017
Absolut

9.304.518,08 €

2.966.226,09 €

183.404.832,78 €

2017
Absolut

 4.958.011,99 €

7.683.000,00 €

 1.236.397,48 €

13.877.409,47 €

2017
je Versicherten

127,45 €

  40,63 €

 2.512,22 €

2017
je Versicherten

 67,91 €

 105,24 €

 16,94 €

190,09 €
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Aktiva

Barmittel und Giroguthaben

Kurzfristige Geldanlagen

Forderungen und Forderungen aus
Wahltarifen

Andere Geldanlagen

Zeitliche Rechnungsabgrenzung

Sonstige Aktiva

Bestände des Verwaltungsvermögens

Überschuss der Passiva der
Krankenversicherung
Summe

2018

19.597.000,00 €

3.000.000,00 €

5.520.000,00 €

12.500.000,00 €

455.000,00 €

246.000,00 €

1.263.000,00 €

0,00 €

42.581.000,00 €

2017

13.689.000,00 €

0,00 €

9.750.000,00 €

11.500.000,00 €

898.000,00 €

240.000,00 €

1.236.000,00 €

0,00 €

37.313.000,00 €

2017

13.689.000,00 €

0,00 €

9.750.000,00 €

11.500.000,00 €

898.000,00 €

240.000,00 €

1.236.000,00 €

0,00 €

37.313.000,00 €

Bilanz der BERGISCHEN Krankenversicherung



Bilanzen

DIE BERGISCHE Geschäftsbericht 2018 | 7

Passiva

Zahlungsmittelkredite

Kurzfristige Kredite

Verpfl ichtungen

Zeitliche Rechnungsabgrenzung

Sonstige Passiva

Überschuss der Aktiva der
Krankenversicherung
Summe

2018

13.124.000,00 €

0,00 €

24.767.000,00 €

23.000,00 €

237.000,00 €

17.554.000,00 €

  42.581.000,00 

€ w

2017

0,00 €

0,00 €

23.155.000,00 €

41.000,00 €

240.000,00 €

13.877.000,00 €

  37.313.000,00 € 

2017

0,00 €

0,00 €

23.155.000,00 €

41.000,00 €

240.000,00 €

13.877.000,00 €

  37.313.000,00 € 
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Aktiva

Barmittel und Giroguthaben

Forderungen auf Beiträge für
die Pfl egeversicherung

Forderungen an Pfl egekassen aus
Versicherungsleistungen

Forderungen an andere aus
Versicherungsleistungen

Forderungen aus Auftragsgeschäften

Forderungen aus Beiträgen für
andere Versicherungszweige

Sonstige Forderungen

zeitliche Rechnungsabgrenzung

Forderungen insgesamt

Summe

2018

3.145.442 €

463.761,00 €

0,00 €

271.214,00 €

2.526,00 €

79.608,00 €

106.072,00 €

0,00 €

923.181,00 €

4.068.623,00 €

2017

6.656.791,00 €

435.226,00 €

0,00 €

15.383,00 €

1.507,00 €

11.216,00 €

491,00 €

234.976,00 €

698.799,00 €

7.355.590,00 €

2017

6.656.791,00 €

435.226,00 €

0,00 €

15.383,00 €

1.507,00 €

11.216,00 €

491,00 €

234.976,00 €

698.799,00 €

7.355.590,00 €

Bilanz der BERGISCHEN Pfl egeversicherung



Passiva

Zu Unrecht erhaltene Beiträge für  
die Pfl egeversicherung

Verpfl ichtungen gegenüber dem   
Ausgleichsfonds

Verpfl ichtungen aus Beiträgen für  
andere Versicherungszweige

Verpfl ichtungen aus Leistungen   
anderer für Versicherungsleistungen

Verpfl ichtungen aus Diensten und
Lieferungen für Versicherungsleistungen

Verpfl ichtungen aus Verwahrungen

Sonstige kurzfristige Verpfl ichtungen

Kurzfristige Verpfl ichtungen insgesamt

Überschuss der Aktiva der Pfl egeversicherung

Summe

2018

58.199,00 €

2.251.372,00 €

137.691,00 €

2.152,00 €

412.098,00 €

873,00 €

0,00 €

 2.862.385,00 € 

  1.206.238,00 € 

  4.068.623,00 € 

2017

72.718,00 €

5.630.721,00 €

79.437,00 €

2.414,00 €

384.327,00 €

873,00 €

0,00 €

 6.170.490,00 € 

 1.185.100,00 € 

 7.355.590,00 € 

Bilanzen
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2017

72.718,00 €

5.630.721,00 €

79.437,00 €

2.414,00 €

384.327,00 €

873,00 €

0,00 €

 6.170.490,00 € 

 1.185.100,00 € 

 7.355.590,00 € 
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Die aktuelle Jahresrechnung 2018 

wurde durch die KOHLHEPP

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

geprüft. Diese hat mit Datum

vom 31. Dezember 2018 einen 

uneingeschränkten Bestäti-

gungsvermerk erteilt.

Testat für die BERGISCHE Krankenversicherung



Testate
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Testat für die BERGISCHE Pfl egeversicherung



Testate
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9Ausgezeichnet –

mit Brief und Siegel:

Die BERGISCHE ist immer für Sie 
da. Finden Sie Ihre Ansprechpartner 
und Anschriften der Kundenzentren 
auf unserer Internetseite:

www.die-bergische-kk.de
info@die-bergische-kk.de

Oder rufen Sie uns an, wir helfen 
gerne weiter: 
 
Telefonteam: 0212 2262-0


